RESOLUÇÃO  Nº 005/2020

Alteração do Calendário Acadêmico do primeiro período letivo do

ano de 2020, seguindo a Portaria Nº 473, de 12 de maio de 2020,

do Ministério da Educação e outras disposições correlatas.

O Reitor do Centro Universitário de Patos – UNIFIP -, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, após reunião com o conjunto de Coordenadores dos Cursos de graduação da

Instituição, com a Coordenação Acadêmica, a Vice-Reitoria e a Comissão Institucional,

CONSIDERANDO o cumprimento de todas as normativas emanadas do Ministério da Educação

e do Ministério da Saúde para suspensão das aulas presenciais, em caráter excepcional, e

substituição por aulas que utilizem meios e tecnologias de informação e comunicação, nos

limites estabelecidos pela legislação em vigor, por instituição de educação superior integrante do

sistema federal de ensino;

CONSIDERANDO que este período já foi prorrogado por mais duas vezes, por meio da Portaria

MEC Nº 395, de 15 de abril de 2020 (prorrogação até 17 de maio de 2020) e da Portaria MEC Nº

473, de 12 de maio de 2020 (prorrogação até 15 de junho de 2020);

CONSIDERANDO que em face da ininterrupção das aulas remotas, disciplinas de natureza

teórica (que não utilizam laboratórios ou campos de estágios), já atingiram significativo
percentual da carga horária integralizada até o dia 15 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.1º - Estabelecer o dia 30 de junho de 2020, para o término do primeiro período letivo do ano

de 2020; as reposições constam no Artigo 7º desta Resolução.

Art.2º - Consoante o que está determinado na Resolução  Nº 004/2020, de 06 de abril de 2020, as

ferramentas avaliativas adotadas pelos docentes continuam as mesmas e na mesma quantidade

(Quadro1).

QUADRO 01: Descrição das ferramentas avaliativas

FERRAMENTA QUANTIDADE

Apenas o Fórum de debates e aprendizados 01 semanal

Apenas o exercitando Máximo de 05 questões objetivas com

alternativas de A a E por semana

Fórum de debates e aprendizados e exercitando  01 fórum e no máximo de 02 questões

objetivas com alternativas de A a E por

semana

Art.3º - Para a Sequência Didática Virtual continuarão a ser adotados:

a. Avisos: obrigatório;

b. Texto da Disciplina: Obrigatório;

c. Vídeo Didático (produzido pelo professor ou indicado pelo You Tube): Obrigatório;

d. Fórum de debates e aprendizados e/ou exercitando: Obrigatório, conforme orientação do

Quadro 01.

Art. 4º - As disciplinas de caráter teórico serão encerradas, no máximo, no dia 30 de junho de

2020, conforme descrição no Quadro 2.

QUADRO 02: DESCRIÇÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO ENQUANTO DURAR

A SITUAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19)

SEMANA DISTRIBUIÇÃO

DA

PONTUAÇÃO

ATIVIDADES

1º Semana: 18 a 22/05 2,5 pontos AULA

2º Semana: 25 a 29/05 2,5 pontos AULA

3º Semana: 01 a 05/06 2,5 pontos AULA

4º Semana: 08 a 12/06 2,5 pontos AULA

5ª Semana: 15 a 19/06  REPOSIÇÃO

6ª Semana: 22 a 26/06  FINAIS

Art. 5º - Com exceção das disciplinas que contemplam práticas laboratoriais ou estágios

supervisionados, as demais disciplinas devem fechar o primeiro período letivo com as três notas

lançadas mo sistema Studus, até o dia 30 de junho.

Art. 7º - As práticas de estágios e os estágios supervisionados, paralisados pela pandemia de

Covid-19 deverão ser objeto de reposição, ao fim do período de emergência, com os critérios

estabelecidos pelo Núcleo Docente Estruturante e aprovados pelo Colegiado do Curso, podendo

ser programadas atividades escolares no contraturno ou em datas programadas no calendário

original, como dias não letivos, podendo se estender para os períodos letivos seguintes (se

preciso for, para garantir a integralidade da carga horária dessas atividades acadêmicas).

Parágrafo único: Fica estabelecido que os horários não podem sobrecarregar os estudantes,
portanto, na impossibilidade de agir dessa forma, contatar os setores acadêmicos para adequação

do Calendário Acadêmico, como forma de garantir a qualidade do ensino e, principalmente o

bem estar dos estudantes.

Art. 8º - Considerando a excepcionalidade que se estabeleceu na Educação Superior, decorrente

da pandemia do Covid19, e, consequentemente, a instabilidade gerada na flexibilização do Curso

para alunos de vários cursos do UNIFIP, o Núcleo Docente Estruturante e o Colegiado do Curso,

após acurado estudo de cada processo protocolado pelos alunos, poderão conceder ao aluno o

direito de cursar componentes curriculares em paralelo com o pré-requisito, com a finalidade

excepcional de não prejudicar alunos que estavam em situação regular antes da emissão da

Portaria MEC º 343/2020..

§ 1º. A quebra de pré-requisito de que trata o Artigo 8º poderá se estender por semestres
consecutivos, caso as consequências da pandemia gere problemas para alunos que estavam em

situação regular e, tão logo cessem os problemas, o Núcleo Docente Estruturante e o Colegiado

voltam a reestabelecer os pré-requisitos.

§ 2º. O deferimento ou não do pedido de pré-requisito depende do parecer do Núcleo Docente
Estruturante e da homologação do Colegiado do Curso.

Art. 9º - As disciplinas que contemplam práticas laboratoriais ou estágios supervisionados, mas

que tenham feito atividades, por meio das aulas remotas, os professores podem lançar o resultado

das avaliações para o 2º estágio, ficando estabelecido que a nota do 3º estágio refere-se somente

às atividades práticas ou de estágios.

Parágrafo único: As Coordenações dos Cursos de Graduação, tão logo elaborem o horário das

atividades práticas e de estágios supervisionados, devem encaminhar cópia para a Coordenação

Acadêmica.

Art. 10 - As férias para todos os professores e estudantes serão no período de 01 a 31 de julho de

2020.

Art. 11 - O início das aulas do segundo período de 2020 será no dia 03 de agosto de 2020.

Art.12 - A matrícula financeira para os estudantes veteranos e ingressantes ocorrerão no período

de 01 a 31 de julho de 2020, podendo ser realizadas online ou presencialmente (com todas as

medidas sanitárias adequadas); os alunos contemplados com o financiamento do FIES, farão

matrícula no período de 01 a 15 de julho de 2020.

Art. 10 – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Patos-PB,  26 de maio de 2020

JOÃO LEUSON PALMEIRA GOMES ALVES

Reitor do centro Universitário de Patos